1

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А

УПРАВЛЕНИЕ

по Владимирской области

_________________________________________________________________________

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78

e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу о нарушении законодательства

о контрактной системе в сфере закупок

№ 033/06/34-945/2019

19 сентября  2019  года                                                                                              г. Владимир

Резолютивная часть решения оглашена  19.09.2019

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере  закупок (далее – Комиссия) в

составе:

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной

системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе в сфере закупок) и

Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению

государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,

уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,

комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,

контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - административный

регламент) рассмотрела жалобу общества с ограниченной ответственностью «УралСтрой» (далее –

заявитель, ООО «УралСтрой», общество) на положения документации при проведении

электронного аукциона на мероприятия по реализации проекта создания комфортной городской

среды «Суздаль-Зарядье-Активация» выполнение работ по комплексному благоустройству

Торговых рядов г. Суздаль ул. Ленина д. 63"А" (№ закупки 0128300011319000027) в присутствии

представителя заказчика -  администрации города Суздаля Владимирской области …

(доверенность от 24.05.2019 № 07).

Заявитель, уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, явку своего представителя

не обеспечил.

 18.09.2019 в соответствии с пунктом 3.32 Административного регламента и частью 3 статьи

106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении

законодательства о контрактной системе  в сфере закупок Комиссией объявлен перерыв до

19.09.2019.

В  ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок  № 033/06/33-

945/2019 Комиссия

УСТАНОВИЛА:

         Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «УралСтрой» на положения

документации при проведении электронного аукциона на мероприятия по реализации проекта

создания комфортной городской среды «Суздаль-Зарядье-Активация» выполнение работ по

комплексному благоустройству Торговых рядов г. Суздаль ул. Ленина д. 63"А" (№ закупки

0128300011319000027).

         По мнению заявителя, проект контракта рассматриваемой закупки содержит нарушения

Закона о контрактной системе в сфере закупок,  а именно:

mailto:to33@fas.gov.ru

2

         1.Федеральным  законом от 01.05.2019 № 71-ФЗ внесены изменения в части 5,8 статьи 34

Закона о контрактной системе в сфере закупок, в том числе  слова «в виде фиксированной суммы,

определенной в … » исключены. Однако, пункты 7.2, 7.6 проекта контракта определены

заказчиком со словами «в виде фиксированной суммы, определенной в …».

         2. Постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1011 внесены изменения в

Постановление Правительства РФ № 1042 от 30.08.2017 «Об утверждении Правил определения

размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения

или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,

предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) о внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и признании утратившим силу постановления

Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063». В соответствии с

изменениями слова «начисленной неустойки (штрафов, пени) заменены словами «начисленных

штрафов». Однако, пункт 7.8 проекта контракта сформирован заказчиком без учета изменений.

        Таким образом, заявитель полагает, что заказчиком нарушены части 4,5, 8 статьи 34 Закона о

контрактной системе в сфере закупок.

        На основании изложенного, заявитель просит признать положения документации

несоответствующими Закону о контрактной системе в сфере закупок, обязать заказчика внести

соответствующие изменения в документацию рассматриваемого электронного аукциона.

        Представитель заказчика по существу доводов жалобы пояснил следующее.

        1.В пунктах 7.2 и 7.6 проекта Контракта допущена опечатка (содержится фраза «в виде

фиксированной суммы», определенной в …».

        2. Пункт 7.8 проекта Контракта содержит опечатку, выразившуюся в том, что вместо слов

«штрафов» указано «неустойки (штрафов, пеней)».

        Вместе с тем представитель заказчика выразил мнение о том, что данные опечатки в проекте

Контракта не ограничивают возможность участия в аукционе того или иного подрядчика.

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства

сторон в рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи

99  Закона о контрактной системе, Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим

выводам.

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок к

документации об электронном аукционе прилагается проект контракта, который является

неотъемлемой частью этой документации.

В силу части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе в сфере закупок контракт

заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или

приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),

документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым

заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим

Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в

определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,

окончательное предложение не предусмотрены. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22

настоящего Федерального закона, контракт должен содержать порядок определения количества

поставляемого товара, объема выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок

заказчика.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в сфере закупок в

контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика

(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,

предусмотренных контрактом.

Частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в сфере закупок предусмотрено, что в

случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_324268/e7bf3fbecc42f2b992c4a2fc6e93c54d4b4979b1/#dst1178

3

иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,

предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты

неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения

обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения

установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается

контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки

Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы

начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных

контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом.

Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством

Российской Федерации.

Частью 7 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что пеня начисляется за

каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,

предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного

контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной

трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской

Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,

предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком,

исполнителем), за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации

установлен иной порядок начисления пени.

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе в сфере закупок  штрафы

начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,

исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного

обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в

порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, если

законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

        Постановлением Правительства РФ от 30 августа 2017 № 1042 утверждены Правила

определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,

неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств

заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) о внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и признании утратившим силу

постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063.

        Разделом 7 проекта контракта рассматриваемого электронного аукциона определена

ответственность сторон.

         Пунктом 7.2. проекта контракта установлено, что за каждый факт неисполнения или

ненадлежащего исполнения подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за

исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного

обязательства), предусмотренных контрактом,  Заказчик направляет Подрядчику требование об

уплате штрафа в размере _________ рублей.

         Размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем

порядке:

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3 млн.

рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 3 млн.

рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 50 млн.

рублей до 100 млн. рублей (включительно);

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12453/886577905315979b26c9032d79cb911cc8fa7e69/#dst100163
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_331074/#dst100012

4

г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 100

млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 500

млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 1 млрд.

рублей до 2 млрд. рублей (включительно);

ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 2

млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);

з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 5 млрд.

рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) превышает 10 млрд.

рублей.

         Пунктом 7.6.  Контракта предусмотрено, что за каждый факт неисполнения Заказчиком

обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,

предусмотренных контрактом, Подрядчик вправе потребовать уплаты  штрафа в размере

_________ рублей. Размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в

следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей

(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей

(включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

         Однако,  в соответствии с пунктом 3, пунктом 9 Правил определения размера штрафа,

начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных

контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком

(подрядчиком, исполнителем), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 августа

2017 № 1042 с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства России от 2 августа

2019 № 1011 фраза «в виде фиксированной суммы, определенной в … » исключены. Однако,

проект контракта рассматриваемой закупки содержит условие определения размера штрафа без

учета, требований, внесенных Постановлением Правительства России от 2 августа 2019 № 1011.

         Таким образом,  заказчиком нарушены положения статьи 34 Закона о контрактной системе в

сфере закупок, следовательно, довод заявителя нашел свое подтверждение.

         Рассмотрев довод 2 жалобы, Комиссия пришла к следующему выводу.

         Пунктом 7.8 проекта контракта установлено, что  общая сумма начисленной неустойки

(штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных

контрактом, не может превышать цену контракта.

          Однако,  в соответствии с пунктом 12 Правил определения размера штрафа, начисляемого в

случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом

(за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,

исполнителем), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 августа 2017 № 1042

с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства России от 2 августа 2019 № 1011,

общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,

предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта.

       Таким образом, довод заявителя нашел свое подтверждение.

       Таким образом, действия заказчика, установившего в проекте контракта  размеры штрафа, без

учета положений, введенных  Постановлением Правительства России от 2 августа 2019 № 1011

"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30 августа

https://base.garant.ru/72369386/bcaac4d4b93e9c9e3f1174e5384dd140/#block_10001
https://base.garant.ru/72369386/bcaac4d4b93e9c9e3f1174e5384dd140/#block_10001
https://base.garant.ru/72369386/bcaac4d4b93e9c9e3f1174e5384dd140/#block_10001
https://base.garant.ru/72369386/bcaac4d4b93e9c9e3f1174e5384dd140/#block_10001

5

2017 г. N 1042" нарушают положения статьи 34 Закона о  контрактной системе и содержат

признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

    Вместе  с тем, в силу пункта 3.35 Административного регламента  в случаях если при

рассмотрении жалобы или проведения внеплановой проверки выявлены

нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд, Комиссия выдает предписание об устранении допущенных нарушений.

Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае выявления нарушений

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной

системе, которые не повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика

(подрядчика, исполнителя).

Таким образом, рассмотрев материалы дела, проанализировав положения Закона о

контрактной системе в сфере закупок и положения действующего законодательства, Комиссия

Владимирского УФАС установила, что выявленные в ходе рассмотрения дела нарушения не

повлияли на результаты определения поставщика, а также пришла к выводу о нецелесообразности

выдачи заказчику предписания.

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15

статьи 99 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «УралСтрой» на положения документации при проведении

электронного аукциона на мероприятия по реализации проекта создания комфортной городской

среды «Суздаль-Зарядье-Активация» выполнение работ по комплексному благоустройству

Торговых рядов г. Суздаль ул. Ленина д. 63"А" (№ закупки 0128300011319000027) обоснованной.

2. Признать заказчика нарушившим требования частей 5, 8 статьи 34 Закона о контрактной

системе в сфере закупок.

3. Предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере

закупок в отношении  заказчика, аукционной комиссии, оператора электронной площадки не

выдавать, так как допущенные нарушения не повлияли на результаты закупки.

           4. Передать материалы настоящего дела о нарушении законодательства о контрактной

системе в сфере закупок уполномоченному должностному лицу Владимирского УФАС России для

рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства в отношении виновных

лиц.

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.

consultantplus://offline/ref=FDDE73BB6AAB325B841641DCA308EFB82C309307ED040150773C3F7DC793FF5236A714B53E40603B6DBB2E73843281CD2A6B4B3D424DN0t7J
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/2